令和 4 年 11 月

お客さま各位

手数料改定のお知らせ

日頃より東信用組合をご利用いただき、誠にありがとうございます。

 令和 4 年 11 月 4 日より全国一律に電子交換所制度開始されるにあたりまして、下記の

通り「代金取立手数料（割引手形取立手数料含む）」、「小切手・手形帳発行手数料」を改定

させていただきます。制度移行に伴い、手数料は一部値上げとなりますが、当組合として

はお客さまのご負担を最小限に留めるべく下記手数料とさせていただきました。全ての金

融機関が参加する制度であり、当組合としても安定運用に努めて参りますので、お客さま

にはご理解を賜りますよう、何卒宜しくお願い申し上げます。

1．手数料改定日  令和 4年 12月 1日（木）より

2．改定内容

（1）代金取立手数料

手 数 料 内   容 旧 新

代金取立手数料

東京・横浜手形交換所管内 220円 330 円

地方手形交換所管内（普通） 770円 330 円

〃   （至急） 990円 廃 止

個別取立（電子交換不能なもの） （新設） 1,100 円

取立手形組戻手数料  550円 1,100 円

取立手形店頭呈示料  770円 廃 止

不渡手形返却料  550円 1,100 円

割引手形取立料
東京・横浜手形交換所管内 220円 330 円

地方手形交換所管内 770円 330 円

（2）小切手・手形帳発行手数料、および諸手数料

手 数 料 内   容 旧 新

小切手帳 1冊 50枚 770円 1,100 円

約束手形帳 1冊 25枚 880円 1,650 円

為替手形帳 1冊 25枚 880円 1,650 円

入金手形・小切手の

依頼返却
1枚 660円 1,100 円

ご不明な点は、お近くの店舗窓口までお問い合わせください。